Et quia scientiae istae non alia ratione constare possunt, nisi disserendo, humana vero mens saepe errat et hallucinatur, statuenda quaedam tertia⁶⁸ ars est, quae rationem in disserendo regat⁶⁹ et gubernet, et haec erit rationalis.

Eisdem sic diversas philosophiae facultates⁷⁰ recte assimilare possumus tribus illis donis caelestibus, quae divus Dionisius Lib. De caelesti hyarchia cap. 3 observat in angelorum ordinibus: illuminationi, purgationi et perfectioni.

Nam scientia⁷¹ rationalis vera a falsis distinguendo *illuminat* mentem hominis.

Moralis, componendo⁷² mores et vitia evellendo⁷³, eandem *purgat*.

Naturalis autem, dum animum multarum magnarumque rerum imbuit cognitionem⁷⁴, utique *perficere* dicenda est.

Adverte autem rationalem et moralem facultatem simplices esse, naturalem autem in tres alias facultates dividi, videlicet, in physicam⁷⁵, mathematicam et metaphysicam⁷⁶.

Quarum prima considerat corpus, ut subest sensibus; secunda idem corpus secundum suam quantitatem seu generatim omnem magnitudinem; tertia ad eas res contemplandas se attollit, quae materiae expertes sunt et quodammodo supra naturalem positae, ut Deus, spiritus caelestes et summa quarumcumque rerum genera.

Unde totam philosophiam in quinque facultates partiri licet: in rationalem, quam⁷⁷ Graeci dialecticam seu logicam vocant; moralem, quam appellant ethicam et tres reliquas nomine scientiae naturalis⁷⁸ comprehensas.

Secunda divisio⁷⁹

Secunda divisio philosophiae, quam ex singularibus⁸⁰ dictarum facultatum finibus⁸¹ seu ex rationibus, propter quas hoc /P-4v/ vel illud sciri debeant, oriri diximus, duo genera statuit humanae scientiae et alias quidem ex supra dictis facultatibus activas, alias contemplativas vocat.

Activae sunt, quae operam et studium suum ad aliquid recte agendum destinant; et tales sunt duae: logica, quae docet, quomodo recte disserendum sit, et⁸² ethica, quae instituit, quomodo sit honeste vivendum⁸³.

Contemplativae vero illae dicuntur, quae contendunt aliquid scire, tantum ut sciant, nec ad aliquam⁸⁴ agendum scientiam suam per se dirigunt.

Et tales sunt reliquae tres, – mathematica, physica et metaphysica⁸⁵ – quae meram rerum virtutem quaerunt et, eâ inventâ, quiescunt.

⁶³ ex generali fine philosophiae] ex generalissima philosophia K ⁶⁴ philosophia] philosophiae P ⁶⁵ *Ethicorum*] et hic K ⁶⁶ partim] partium K ⁶⁷ partim] partium K ⁶⁸ tertia] tertia PK ⁶⁹ regat] regnat K ⁷⁰ facultates] facit tales K ⁷¹ scientia] *praem.* in K ⁷² componendo] *corr.* P ⁷³ evellendo] avellendo K ⁷⁴ cognitionem] compositionem P ⁷⁵ physicam] phisicam PK ⁷⁶ metaphysicam] metaphisicam PK ⁷⁷ quam] quem P ⁷⁸ naturalis] naturales K ⁷⁹ Secunda divisio] *marg.* P : *om.* K ⁸⁰ singularibus] secunda *add.* K ⁸¹ finis] Finis philosophiae est cognitio objecti sui *marg.* K ⁸² et] *om.* K ⁸³ vivendum] utraque, ut vides, ad actionem spectant *add.* K ⁸⁴ aliquam] quidquam K ⁸⁵ physica et metaphysica] phisica et metaphisica P : *corr.* ex phisica et metaphisica K.